

**DZIENNIK****DEPARTAMENTOWY RADOMSKI**

[ W RADOMIU DNIA 21 MAIA ROKU 1815.

---

Nro. 1749. Prefekt Departamentu Radomskiego.

**W** skutek Uchwały Rady Najwyższej dnia 31 Grudnia r. z. Nro. 3172 wydany; wiadomiamia kogo należy, a szczególności wszystkich posiadaczy Dóbr Narodowych; iż w przypadku zdarzyć się mogącego sporu, pod rozstrząsanie Rady Prefekturalney przychodzącego, wszelkie Rachunki z WW. Pod-Inspektorami Dóbr Narodowych sporządzone, nie inaczej, jak po dopełnioney Rewizyi, i zatwierdzeniu Dyrekcyi Generalney tychże Dóbr przedewszystkiem być mogą, przeciwnie spisane przez samych Pod-Inspektorów bez obrachowania czyli Rewizyi Dyrekcyi Generalney Urzędowio zatwierdzoney, za dowód żaden przyjętemi nie będą.

Radom 27 Kwietnia 1815.

(podpisano)

Kosicki, Z. P.

Miśiewicz Z. Sek. Gen.

## Nro. 6049 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Nadesłane przez W. Podprefekta Powiatu Solecckiego Opisanie zbiegłych Polaków, Żołnierzy do spisu w Powiecie Solecckim pociągniętych, takowe poniżej domieszczaiąc, ściśle tychże śledzenie, a poymanyeh dostawienie naybliższej Woyskowej Komendzie naymocniey zaleca.

Radom dnia 4. Maia 1815.

( podpisano ) *Kosicki Z. P.* [ *Misiewicz Z. Sek. Gen.*

### O P I S A N I E

- 1 Fabian Kitek spisowy dawniey Żołnierz od Fargonów, lat 24 mający, wolnego stanu, wzrostu średniego, twarzy chudey podziubaney, włosów czarnych krędziorowatych, nosa dużego podługowatego, rodem z Małyszyna do Ekonomii Jtży należący, uciekł przy transporcie do Solca dnia 13 Lutego 815.
- 2 Stanisław Surdy spisowy dawniey Żołnierz od Fargonów, lat 30 mający, żony, wzrostu dobrego, twarzy okrągley, biały, włosów czarnych dużych, nosa małego okrągłego, małych oczów siwych, rodem z Małyszyna, uciekł przy transporcie do Solca dnia 13 Lutego r. b.
- 3 Filip Drozd spisowy, dawniey Rekrut asenterowany, lat 27 mający, wolnego stanu, wzrostu dużego, twarzy podługowatey, włosów złotych, nosa dużego, rodem z Małyszyna, uciekł przy transporcie do Solca 13 Lutego 815.
- 4 Wawrzencik Krakowiak spisowy, dawniey Rekrut asenterowany, lat 30 mający, wolnego stanu, wzrostu średniego, okrągley twarzy, włosów ciemnych, nosa małego, rodem z Małyszyna, uciekł przy transporcie do Solca dnia 13 Lutego.

Seredzice 30 Kwietnia 815.

( podpisano )

*Pazkewski.*

Za Zgodność

[*Protchar*

*Płab.*

VIII Art. Postanowienie ninieysze ma bydź do Gazet podane, a dopilnowanie skutku, i opatrzenie Instrukcyami [ kogo należeć będzie ] Dyrekcyom Ministerstw Spraw Wewnętrznych i Skarbu porucza.

IX Art. Urządzenie powyższe o powody do tego przy Raporcie, Nayiasnicszemu Cesarzowi przesłane będą. „

przez Dziennik Departamentowy do publiczney podając wiadomości, ściśle wykonanie WW. Podprefektom, UUr. Wóytom, i JPP. Burmistrzom, zaleca, z oświadczeniem, iż o przesłanych Kassom Konsensach późniey osobne wydany będzie Rozporządzenie.

Radom dnia 10 Maia 1815..

( podpisano ) *Kosicki Z. P.* *Misiewicz Z. Sekr. Gen.*

## Nro. 6484. Prefekt Departamentu Radomskiego

Gdy po śmierci niejakiego Ziolkowskiego Posiadacza funduszu Edukacyjnego Wa Gierlachów, w Powiecie Sandomierskim położony, nikt dotąd z prawych Sukcessorów dla obięcia w posiadanie funduszu tego nie zgłasza się i ten w Administracyi Rządowej zostaje, przedsięwziął wezwać najmieyszym Sukcessorów zmarłego Ziolkowskiego, aby naydaley w ciągu Miesiący trzech od daty dzisieyszey w Biorze Prefekturalnym złożyli Deklaracyą, czyli przy prawie wieczystego posiadania funduszu Gierlachów zyczą sobie nadal utrzymać się lub nie. Ostrzega razem Prefekt Sukcessorów zmarłego, że po upłynionym tym terminie, żadne zgłoszenie się mteysca mieć nie będzie, ponieważ Rząd troskliwy o całości funduszu tego bezwłocznie skuteczne środki dla zabezpieczenia excoż od upadku przedsięwzie.

Radom dnia 12. Maia 1815 Roku.

( Podpisano. ) *Kosicki Z. P.* *Misiewicz Z. Sek. Gen.*

### O B W I E S Z C Z E N I E.

Dnia 1 Czerwca r. b. o godzinie gtey z rana odbędzie się w Mieście Departamentowym Radomia w Kamienicy w Rynku pod Nrem 12 sytuowanej, Licytacya publiczna, na której następujące ruchomości, jako to: Suknie męskie, bielizna, kapełusz

Rużer, papier przełni welanowy do rysunków, i Mapp, tudzież różnego wzory Architektyczne i rysunkowe, również Kopersztychy etc etc. Jana Grütznera, własno na satysfakcyą długi Upr. Janowi Albarskiemu i Janowi Pusztynikowi winnego, w Moc Wyroku w dwóch Wym. Trvb. Cyw. Iwszby Inst. Rep: Radomskiego zajęte, wię y dająco na za gotowe pieniądze sprzedane zostana. Chęć kupną mający, na dzień i miejsce oznaczono zapraszają się.

Dan w Radomiu dnia 30 Maia 1815 Roku

Tomasz Janczykowski

Komornik T. C. P. J. D. R.

### OBWIESZCZENIE

#### Z nakazu Sprawiedliwości.

Komornik Sądów Pokoju Powiatów Koziemickiego, i Soleckiego Departamentu Radomskiego, niniejszym do powszechney wiadomości podaje, iż na rzecz W. Joanny Kietlińskiej w Państwie Prędocinku, W. Leonowi Wojciechowi Bukowieckiemu i W. Angeli z Kietlińskiej Bukowieckiej Małżonkom i Dzieciom Wsi Trędocinka z przyległościami, na satysfakcyą długi za ęte bydło rogate nie ęte, Owies, Jęczmień, Mobilia, Powóz i Konie, dnia dwudziestego piątego Maia roku 1815 o godzinie 10 z rana w Mieście Departamentowem Radomiu za gotowy pieniądze przy publicznej Licytacji sprzedawane będą, na którą każdy zaprasza się.

Dan w Radomiu dnia 19 Maia 1815 Roku.

(podpisano)

H. Słowiński Komornik

- 1 We Wsiach na traktach Pocztowych nie położonych od 10 do 20 Dymów mających, chcącym się trudnić wyżej wzmiankowanym sposobem, wyznaczono będą Konsensusa za opłatą za każdy Artykuł z osobna po Zpol. 30.
  - 2 W Gorzelniach, lub Browarach Dworskich, Starozakonnym fabrykacyą trudnić się chcący bądź to na swój własny użytek bądź, jako w służbie będący, winni opłacić Konsensusowego Zpol. 30 osobno od Browaru, osobno od Gorzelni.
  - 3 We Wsiach od 20 do 40 Dymów liczących, winni opłacić Konsensusowego za każdy Artykuł z osobna po Zpol. 60.
  - 4 We Wsiach nad 40 Dymów mających, chcący się trudnić powyższemi sposobami zarobku, winni opłacić Konsensusu za każdy Artykuł z osobna po Zpol. 100.
  - 5 W Miastach i Miasteczkach do 2000 obojey płci razem liczących, mają opłacić Konsensusowego osobno za każdy Artykuł po Zpol. 30.
  - 6 W Miastach od 2 do 4 tysięcy obojey płci razem liczących, każdy Artykuł z osobna po Zpol. 40.
  - 7 W Miastach nad 4000 ludności obojey płci razem liczących za każdy Artykuł z osobna po Zpol. 50.
- VI Art: Dyrekcya Ministeryi Skarbu poleci wydrukować Kwitarynsze, z których Konsensusa z poświadczeniem zapłaty wyrzynane być mają, na wzór tych Książ, które przy Uchwale z dnia 8 Czerwca r. z. były przeznaczzone, i takowych Dyrektorom Skarbu przesła z podpisem swoim Książ tyle, ile jest Kas Powiatowych w każdym Departamencie, z zaleceniem, aby Dyrektorowie przy przesyłaniu Książ tych Kasjerom Powiatowym wprzód one podpisać swym zatwierdzali, i Report ednio wysłania Dyrekcji skarbu przestali
- V Art: Dyrekcya Ministeryi Skarbu oznaymi Dyrektorom, aby jeżeli komu należy opłata Konsensusowego była zatwierdzoną, przez Kontrybucyanta na potowie Kwitulu, w książce porożdzającego, i że wnoszenie pieniędzy ma być zaraz przy wy-

dawaniu Konsensów przez Kassyerów podpisanych wyraźnie słowami, że za iak Artykuł opłacone. Wydawanie zaś Konsensów ma trwać przez Miesiąc Maj, Czerwiec, i Lipiec, po ostatnim dniu każdego z tych Miesięcy, Podprefekci winni w Księgi Konsensowe Kassyerów Powiatowych weyrzeć, Summę Percepty podpisać, a Kassyerowie Powiatowi o wpływie ogólnym przestać Rapporta do Dyrektorów Skarbu, wymieniając kaźden Artykuł z osobna, Ci zaś Dyrekcyi Ministry Skarbu, która przesła Rapport ogólny Radzie Naywyższej, z końcem zaś Miesiąca Lipca, Podprefekci zamkną Księgi Konsensowe, co z dniem ostatnim tegoż Miesiąca uskutecznionym zostanie, a Rapport ogólny o Summie Percepty, przez wszystkie Miesiące i kaźdego Artykułu z osobna, Kassyerowie Dyrektorom Skarbu, Ci Dyrekcyi Ministry Skarbu, a ta Radzie Naywyższej, aby przestała.

VI Art: Kassyerowie po wydaniu Kwitów Konsensowych z ostatnim dniem Miesiąca Lipca, winni uformować Listę Jmiennej Osob, którym wydano Konsens, na iakie przedmioty, i ile uzyskali zapłaty, za kaźden Artykuł z osobna, i takową Listę Podprefektom przesła, Ci zaś Prefektem, Podprefekci pod dozorem Prefektów a swą odpowiedzialnością, ściśle dostrzegać będą, aby rygor Dekretu Króla Saskiego 30 Października 812 Artykuł 2 i 4. tak na tych, którzy nie dopilnują rzeczy, iak i na tych którzy Konsensów nie otrzymają w całej mocy rozciągniętym został, Prefekci Listę Jmiennej z wyszczególnieniem wszystkich Artykułów, Radzie Naywyższej przesła.

VII Art: Wydawanie Konsensów w Miastach i Miasteczkach (których Przywilecie Miastom służące, lub Ustawy przeszkody nie czynią) na Szynkowanie, Arędowanie, Subarędowanie, mniej ogólnie handlowanie trunkami, i Browarów nowych ustanowienie, nie Gorzelników, za opłatą wyżey wyrażoną, iak oraz chcącym trudnić się Fabrykacją w Gorzelnicach, lub w Browarach Dworskich, (iak to o tych ostatnich w Artykule 3 § 3 sub Litt. C wyrażono) wolno jest, i dla tych, którzy z Roku 814/15 Konsensów w Miastach i Miasteczkach nie otrzymali, we Wsiach zaś to miejsce mieć nie może, dla zachowania w całej mocy brzmienia Artykułu 1go.